Scripta ejus sunt: *De Rerum usu judicium. Tractatus de vi percusionis. Responso ad Censuras R. P. Honorati Fabri contra librum Autoris de vi percusionis. De Motibus Naturalibus à Gravitate pendentibus. De Motu Animalium. Opus posthumum, sed præclarum.*

ROBERTUS BOYLE

Eques Anglus nobilissimus, quartus Richardi, primi Comitis de Cork, filius, genere quidem clarus, clarius tamen scientiarum fere omnium eruditione fuit, ut qui ~~tarrodat~~ & dici mereatur, & haberi. Enimvero ne dum Matheos, & Medicinæ partes omnes, Historias, Chymiam, Theologiam, Rabinorum, & SS. Patrum doctrinas, in Religione Controversias, Philosophiam tum Theoreticam, tum Practicam, & quæ ad sacram, profanamque eruditionem spectant, optime callebat; verum etiam omnibus moralibus virtutibus ornatissimus erat. Plures annos sacrorum Librorum lectioni, penitiori que considerationi totum se devovit; quos ut melius intelligeret, Græcam, & Hebraicam linguam didicit. Omnia pietatis studia coluit; mendacii, obtræctationis osor, silentium adamabat, ne lingua sibi, vel aliis noceret. De cunctis bene fentiebat; nec eum aut generis nobilitas, aut sapientia tumidum, superbum, sui plenum unquam fecit, sed contra humilis, honestus, hilaris semper visus est. Deo quotidie ferventiori spiritu se commendabat; cui, ut Naturæ Autori, omnia in naturalium veritatum inquisitione studia referebat; non aliud ex ipsis consequi exoptans, quam ut clarius, ac perfectior Dei majestatis, sapientiae, gloriae, & bonitatis idea in sua, aliorumque mente oriretur; idemque ut facerent reliqui Londinensis Regiæ Societatis Professores, quique omnes in naturalium veritatum notione laborabant, summopere commendabat. Omnia igitur studia non nisi ad solam Dei gloriam, & hominum utilitatem faciebat, & ab aliis fieri curabat. Pauperibus multa aureorum millia quotannis erogabat. Quamvis autem Anglicanæ Ecclesiæ addictus, tanto pro Christianæ Religionis propagatione ardore tenebatur, ut Sacra Biblia, & Grotii librum de Religionis Christianæ Veritate, in Turcarum, Arabum, & Indorum linguam verti, atque edi curaverit; itaut annuos suos reditus, qui ad plura aureorum millia erant, omnes, exceptis paucis frugalissimæ suæ vitæ necessariis, Christianæ Religionis per libros, & concionatores propagationi, & egenorum alimentis destinaverit. Quæ omnia digniora essent, quæ de tanto viro commemorarentur, si tot virtutibus, quibus ornatus erat, Catholicæ Religionis lumen accessisset.

Corpore, & temperamento debilis, lithiasi, sive calculi doloribus obnoxius fuit; vitamque traxit summa victus frugalitate, ea omnia vitando, quæ calculi dolores ultra suas patientiæ vires possent producere: sicque semper non voluptati vixit, sed necessitatibus. Chymicæ, & Mechanicis experimentis, atque inventionibus totus erat addictus: utramque tamen scientiam non ad avaritiam, aut jactantiam profitebatur; sed ut quid in ipsis veritatis, & utilitatis esset, dignosceret, & ad Dei gloriam hominibus communicaret. Tandem paucis post sororis obitum diebus, laboribus magis, quam ætate confectus, fato concessit die 30. Decembris 1691. Vide Morery sup. & Burnetum Episcopum Salisburiensem in Orat. Funebr. pro Boyle.